
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

13/05/2021 

146 47 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PERCORSO 
BUS DI LINEA E LAVORI STRADALI DI 
PREDISPOSIZIONE SEMAFORO E IMPIANTO PER LA 
GESTIONE SEMAFORICA DI MEZZO PUBBLICO IN 
DIREZIONE DI MARCIA - CUP: E11B21001040001 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 14/05/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PERCORSO BUS DI LINEA (ARONA – NOVARA): LAVORI STRADALI DI 
PREDISPOSIZIONE SEMAFORO E IMPIANTO PER LA GESTIONE SEMAFORICA DI MEZZO 
PUBBLICO IN DIREZIONE DI MARCIA IN SENSO INVERSO RISPETTO ALLA CIRCOLAZIONE 
ORDINARIA. CUP: E11B21001040001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 

 il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
14/01/2020, pubblicato in G.U. n.13 del 17/01/2020, concernente l’assegnazione ai comuni 
delle regioni a statuto ordinario, di contributi per l’anno 2020 e successivi; 

 il Decreto del 30 gennaio 2020, del Ministero dell’Interno, che fissa un contributo da assegnare 
al nostro Ente pari a € 70.000,00=, per le annualità dal 2021 al 2024; 

PRESO ATTO che il decreto sopra riportato, prevede che gli enti beneficiari dei contributi, inizino i 
lavori entro il 15 settembre di ciascun anno, a pena di decadenza;  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 04/2021, con cui si dava atto della necessità di apportare la 
variazione di bilancio all’entrata nella parte capitale inserendo l’importo di € 70.000,00= nelle 
annualità di bilancio 2021-2022-2023, destinato dallo Stato per lavori di messa in sicurezza, 
utilizzato per spese in conto capitale da destinare in parte per il cimitero (messa in sicurezza 
copertura loculi) e in parte per la messa in sicurezza della fermata del bus di linea Arona - Novara; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha ricevuto diverse segnalazioni circa la pericolosità 
della fermata dell’autobus di linea Arona – Novara, ubicata su un’area inadeguata, prospicente alla 
S.S. 32; 

RITENUTO fondamentale individuare un’ulteriore fermata, idonea a garantire la sicurezza in salita 
e in discesa degli utenti che utilizzano i mezzi di trasporto su richiamati; 

CONSTATATO che la fermata presente su via Circonvallazione (area P.zza della Pace) ben si 
presta al soddisfacimento degli obiettivi di sicurezza suddetti; 

DATO ATTO: 

 che al momento la fermata di via Circonvallazione si presta solo al servizio di fermata dei bus in 
direzione Arona, ma non viceversa; 

 che al fine di consentire anche le fermate in direzione Novara, occorre installare un sistema 
semaforico dedicato al transito dei mezzi pubblici allo scopo di realizzare un doppio senso di 
marcia da via Circonvallazione a via Stazione, che attualmente è un senso unico di marcia; 

CONSIDERATO che la realizzazione di detti interventi consta in: 

1. realizzazione di impianto per la gestione semaforica di mezzo pubblico in direzione di marcia 
in senso inverso rispetto alla circolazione ordinaria; 

2. lavori stradali di predisposizione dell’impianto semaforico; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori anzidetti occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in argomento in applicazione all’art.1 del D.L. 95/2012 
convertito in Legge n. 135/2012, con individuazione dei lavori nell’ambito del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

DATO ATTO che per gli interventi di realizzazione di impianto per la gestione semaforica di mezzo 
pubblico in direzione di marcia in senso inverso rispetto alla circolazione ordinaria si è proceduto 
ad individuare la ditta SEMAFORI BUSNELLI s.r.l. di Pero (MI), p.iva: 03359900960, operatore 
economico qualificato ed attivo sulla piattaforma MEPA di Consip; 



RICHIAMATA la procedura esperita mediante la piattaforma MePA, con Trattativa Diretta n. 
1684257, con applicazione del criterio del prezzo più basso, per un importo a corpo posto a base 
di gara di € 6.495,00=, oltre IVA 22%, rivolta alla ditta SEMAFORI BUSNELLI s.r.l. di Pero (MI), 
p.iva: 03359900960, con sede legale in via Figino, 46/E; 

VISTA l’offerta inviata dalla ditta SEMAFORI BUSNELLI s.r.l. di Pero (MI), pervenuta in data 
30/04/2021 tramite la piattaforma MePA, che quantifica un importo a corpo per l’esecuzione degli 
“Interventi di realizzazione di impianto per la gestione semaforica di mezzo pubblico in direzione di 
marcia in senso inverso rispetto alla circolazione ordinaria” pari a € 6.490,00= iva al 22% esclusa; 

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta pervenuta dalla ditta SEMAFORI BUSNELLI s.r.l. di 
Pero (MI), acquisita mediante T.D. n. 1684257; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
8715545741 e il seguente codice CUP: E11B21001040001 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento degli “Interventi di realizzazione di 
impianto per la gestione semaforica di mezzo pubblico in direzione di marcia in senso inverso 
rispetto alla circolazione ordinaria”, per complessivi € 7.917,80= alla codifica 10.5.2.202, capitolo 
311400, del bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

 €  6.490,00= per lavori; 

 €  1.427,80= per iva al 22%; 

da imputare a favore della ditta SEMAFORI BUSNELLI s.r.l. di Pero (MI), p.iva: 03359900960, con 

sede legale in via Figino, 46/E; 

DATO ATTO che per i lavori stradali di predisposizione dell’impianto semaforico si è proceduto ad 
individuare l’IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL di Orta San Giulio (NO), p.iva: 00122840036, 
operatore economico qualificato ed attivo sulla piattaforma MEPA di Consip; 

RICHIAMATA la procedura esperita mediante la piattaforma MePA, con Trattativa Diretta n. 
1684668, con applicazione del criterio del prezzo più basso, per un importo a corpo posto a base 
di gara di € 13.000,00=, oltre € 994,24= di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva di 
legge, rivolta all’IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL di Orta San Giulio (NO), p.iva: 
00122840036, con sede legale S.P. Vacciago –SR 229; 

VISTA l’offerta inviata dall’IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL di Orta San Giulio (NO), 
pervenuta in data 05/05/2021 tramite la piattaforma MePA, che quantifica un importo a corpo per 
l’esecuzione dei “lavori stradali di predisposizione dell’impianto semaforico” pari a € 12.905,76= 
oltre oneri della sicurezza pari a € 994,24, non soggetti a ribasso per un importo complessivo pari 
€ 13.900,00= oltre iva al 22%; 

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta pervenuta dalla ditta dall’IMPRESA CAVE DI 
CORCONIO SRL di Orta San Giulio (NO), acquisita mediante T.D. n. 1684668; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento degli “lavori stradali di predisposizione 
dell’impianto semaforico”, per complessivi € 16.958,00= iva al 22% inclusa alla codifica 10.5.2.202, 
capitolo 311400, del bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

 €  13.900,00= per lavori; 

 €    3.058,00= per iva al 22%; 

da imputare a favore dell’IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL di Orta San Giulio (NO), p.iva: 

00122840036, con sede legale S.P. Vacciago – SR 229; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
che stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di lavori, beni e servizi, ancorché non 



rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 
sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 

PRECISATO che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito: 

- il seguente codice CIG: 8715545741 (SEMAFORI BUSNELLI S.R.L.) e il seguente codice CUP: 
E11B21001040001; 

- il seguente codice CIG: 8715846FA3 (IMPRESA CAVE DI CORCONIO S.R.L.) e il seguente 
codice CUP: E11B21001040001; 

VERIFICATA la regolarità contributiva delle ditte appaltatrici, come comprovata dalle certificazioni 
DURC: 

- con validità fino al 19/06/2021 (Impresa Cave di Corconio s.r.l.); 

- con validità fino al 19/06/2021 (Semafori Busnelli s.r.l.); 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di approvare le operazioni di gara di cui alla Trattativa Diretta n. 1684257, per l’affidamento 
degli “Interventi di realizzazione di impianto per la gestione semaforica di mezzo pubblico in 
direzione di marcia in senso inverso rispetto alla circolazione ordinaria”, esperite mediante 
procedura telematica attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

2) Di provvedere all’aggiudicazione dei lavori anzidetti, secondo le modalità operative gestite 
dalla piattaforma Mepa, in capo alla ditta SEMAFORI BUSNELLI s.r.l. di Pero (MI), p.iva: 
03359900960, con sede legale in via Figino, 46/E, per un importo di € 7.917,80= IVA 22% 
inclusa; 

3) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 7.917,80= IVA 22% inclusa, imputando 
l’importo alla codifica 10.5.2.202, capitolo 311400, del bilancio corrente, a favore della ditta 
SEMAFORI BUSNELLI s.r.l. di Pero (MI); 

4) Di approvare le operazioni di gara di cui alla Trattativa Diretta n. 1684668, per l’affidamento 
dei “Lavori stradali di predisposizione dell’impianto semaforico”, esperite mediante procedura 
telematica attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) gestito da Consip Spa; 

5) Di provvedere all’aggiudicazione dei lavori anzidetti, secondo le modalità operative gestite 
dalla piattaforma Mepa, in capo all’IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL di Orta San Giulio 
(NO), p.iva: 00122840036, con sede legale S.P. Vacciago – SR 229, per un importo di € 
16.958,00= IVA 22% inclusa; 

6) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 16.958,00= iva al 22% inclusa, imputando 
l’importo alla codifica 10.5.2.202, capitolo 311400, del bilancio corrente, a favore 
dell’IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL di Orta San Giulio (NO); 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Società aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, mediante la 
sottoscrizione, in modalità digitale, del relativo contratto tramite la piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



8) PRECISATO che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito: 

- il seguente codice CIG: 8715545741 (SEMAFORI BUSNELLI S.R.L.) e il seguente codice 
CUP: E11B21001040001; 

- il seguente codice CIG: 8715846FA3 (IMPRESA CAVE DI CORCONIO S.R.L.) e il seguente 
codice CUP: E11B21001040001; 

9) Di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è l’arch. Chiara Valentina La Manna 
dell’u.t.c.; 

10) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

11) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

12) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fattura elettronica, 
a seguito di verifica della prestazione da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di 
liquidazione; 

13) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Lavecchia ing. Leonardo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.47 del 13/05/2021

13/05/2021Data: Importo: 7.917,80

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PERCORSO BUS DI LINEA E
LAVORI STRADALI DI PRED. SEMAFORO E IMPIANTO PER LA GESTIONE SEMAFORICA DI MEZZO PUBBLICO IN
DIREZIONE DI MARCIA - CUP: E11B21001040001- fin.to c.s.

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 523.959,00
215.633,92

7.917,80
223.551,72
300.407,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 25.000,00

0,00

7.917,80

7.917,80

Disponibilità residua: 17.082,20

Capitolo: 311400

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Messa in sicurezza strade - percorso
bus di linea

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 459/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 459/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 459/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010051 - SEMAFORI BUSNELLI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 14/05/2021

8715545741C.I.G.:

C.U.P.: E11B21001040001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.47 del 13/05/2021

13/05/2021Data: Importo: 16.958,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PERCORSO BUS DI LINEA E
LAVORI STRADALI DI PRED. SEMAFORO E IMPIANTO PER LA GESTIONE SEMAFORICA DI MEZZO PUBBLICO IN
DIREZIONE DI MARCIA - CUP: E11B21001040001 - fin.to c.s.

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 523.959,00
223.551,72

16.958,00
240.509,72
283.449,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 25.000,00

7.917,80

16.958,00

24.875,80

Disponibilità residua: 124,20

Capitolo: 311400

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Messa in sicurezza strade - percorso
bus di linea

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 460/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 460/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 460/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000578 - CAVE DI CORCONIO SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 14/05/2021

8715846FA3C.I.G.:

C.U.P.: E11B21001040001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


